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نگاهی توصیفی به کتاب »تفسیر موضوعی قرآن کریم« )دانش مدیریت در قرآن( 
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نام کتاب: تفسیر موضوعی قرآن
 نویسنده: سید صمصام الدین قوامی

ناشر: معارف

در روایــات دینی، قرآن كریم را به اقیانوس عمیقی تشــبیه 
كرده اند كه مفســران به سان غواصانی در آن غور می كنند و به 

دریچه های تازه ای از آن دست می یابند.
»مدیریت« از مباحث روز در جوامع بشری است؛ زیرا یكی از 
ابزار توســعه در جهان، توجه جدی به مسئله »مدیریت« چه به 
لحاظ نظری و چه به لحاظ عملی می باشد.خوشــبختانه در چند 
دهة اخیر، برخی از پژوهشگران تلاش كرده اند این موضوع مهم 
را در آینة قرآن كریم بنگرند. اگرچه در كتاب »تفسیر موضوعی 
قرآن كریم«، نگاه به نقشــة راه مدیریت خداوند متعال در عالم 
هســتی و زبان وحی است و مدیریت خداوند در آینة تمام نمای 
قرآن در دو ساحت تكوین و تشــریع آمده است، اما مرور این 
یافته ها قطعاً در اسلوب مدیریت اسلامی نیز بهره های معنوی و 

كنشی خود را خواهد داشت.

چارچوب مفهومی اثر
کلیت مفهومی این اثر علاوه بر مباحث مقدماتی، در چهار محور 
شــامل وظایف اصلی مدیریت، مدیریت منابع انســانی، مدیریت 
رفتار سازمانی و مدیریت فرهنگ سازمانی و در قالب شانزده درس 

دانشگاهی،  با اسلوب آموزشی )آکادمیك( تنظیم شده است.
در ابتدای هر درس، اهداف درس و در انتها، خلاصۀ درس ارائه 
شده اســت و پس از آن، پرسش هایی برای تفكر و پاسخ دادن و 

پژوهش به جهت مطالعه عمیق تر ذکر گردیده است.

چکیدة مباحث کتاب
در بخــش »مباحث مقدماتی«، مؤلف محترم ضمن اشــاره به 
ساختار موضوعی مدیریت، به معنای واژگانی تفسیر و اصطلاحی 
آن،  پرداخته  است و ضمن بر شمردن نیازمندی به تفسیر و تفسیر 
مدیریتی،  »مدیریت رحمانی« را بهترین الگوی مدیریتی قلمداد 

کرده است.
وی معتقد است ساختار مدیریتی خداوند متعال در دو »ساختار 
تكوینی« )عرش و کرسی( و »ساختار تشریعی« )امامت و مسجد( 

تبلور یافته است.
در محور اول که به وظایف اصلی مدیریت پرداخته شــده است، 
وظیفۀ سازمان دهی در مدیریت خداوند در سازمان ملائكه در سه 
وجه »سلســله مراتب«، »تقسیم کار« و »تفویض اختیار« تبیین 
گشته است و در حوزة سازمان انسانی خداوند، به معنای»امامت« 
و »اتحاد امامت و امارت« و »جایگاه مســجد در سازمان انسانی 

خداوند« اشاره شده است.
حوزة برنامه ریزی »فرهنگ مدیریتی قرآن کریم«، موضوع بعدی 
اســت. در نگاه وی برنامه ریزی در مدیریــت الهی دارای انواع زیر 
اســت: یك. برنامه ریزی کلی و راهبردی، دو. برنامه ریزی سالانه 

)شب  قدر(. در این ساحت، برخی نكات قابل تأمل می باشد:
وجــود برنامه ریزی ســالانه در مدیریت الهــی، تصویب نهایی 

برنامه ریزی سالانه در شب قدر.
در ادامه، اصول برنامه ریزی در مدیریت رحمانی، شش مورد زیر 

تلقی گشته است:
یــك. علمــی و متقــن بــودن، دو. استانداردســازی،  ســه.  
سهمیه بندی، چهار. ظرفیت سنجی، پنج. زمان بندی )زمان بندی 
آفرینش موجودات، زمان بندی از بین رفتن موجودات( و شــش. 

انعطاف پذیری.
در مبحــث نظارت و کنترل، به وجوه گســتره نظارت و کنترل 
در مدیریت الهی، شــامل: یك. نظارت بر تمامی فعل و انفعالات 
ســازمان )نظارت بر آنچــه در زمین فرو مــی رود و آنچه از آن 
سربرمی آورد، نظارت بر هر آنچه از آسمان نازل می شود، نظارت بر 
آنچه به آسمان صعود می کند، همراهی با افراد در همه جا، زیر نظر 
داشتن همۀ اعمال بندگان( و نظارت بر انجام مأموریت رسولان و 
نیز شاخصه های نظارت و کنترل در مدیریت الهی، شامل یك. هم 
طراز بودن نظارت با نوع وظایف،  دو. جامع بودن نظارت، سه. تعدد 
سطوح نظارتی، چهار. مستمر بودن نظارت، پنج. ریزبینی و دقت 
بسیار، شش. ثبت و بایگانی، اشــاره شده است. در ادامه، به انواع 
ناظران در مدیریت الهی، از جمله پیامبران و اوصیا،  اعضا و پوست 

بدن، فرشتگان، زمین و زمان، تأکید شده است.
در موضــوع بعدی،  به دو عنصر »نفــوذ« و »هدایت« پرداخته 
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شده است. در ادامه،  ضمن تعریف واژة هدایت در لغت و اصطلاح، 
انواع هدایت شامل هدایت تشریعی، هدایت تكوینی عام، هدایت 
تكوینی خاص )اولی(، هدایت تكوینی پاداشــی )ثانوی( و هدایت 

سازمانی شرح داده شده است.
در بحث »نفوذ« )محبوبیت( به وسعت و منشأ محبوبیت تأکید 
شده و در باب عوامل نفوذ رهبر عناصر زیر بر شمرده شده است: 

الف( ایمان و ب( عمل صالح.
در باب »گزینش«، مصداق های قرآنی اختیار )گزینش( توصیف 

شده است:
یك »اختیار«، دو. اصطفا،  سه. جعل و چهار. اجتبا.

در ادامه، ضمن تشــریح فرایند گزینــش،  معیارهای گزینش 
خداوند دربارة پیامبران اولوالعزم و غیر اولوالعزم، پیشوایان معصوم، 
زنان صالح و مردان صالح، فرشتگان )حاملان عرش(، در چارچوب 

مفهومی زیر، تبیین گشته است.
یك. معیارهــای ایجابی )صبر و یقین، عبــادت خالصانه خدا، 
هم زبانی با مردم و پیروان، مردم مداری، دلســوزی و بومی بودن، 
رنج کشیدگی،  بردباری و تضرع و انس با خدا، شكرگزاری،  وفاداری، 
داشــتن ظرفیت بالا، فرمان بری، عدم انحراف و یكتاپرستی، علم،  
قــوت و امانت، تخصص و تعهد، صداقت و یــاوری، خُلق  عظیم، 
بندگی، توانمندی، احســان،  ایمان داشــتن و تقوا پیشگی، ظلم 

نكردن یا عدالت(؛
ب. معیارهای سلبی )کفرورزی،  نفاق، دروغ سازی، گمراه کنندگی 
از راه خدا، افراطی گری غفلت و هواپرستی، بسیار سوگند خورنده و 

پست، گنهكاری و ناسپاسی، تحجر اعتقادی، اسراف کاری(.
در حــوزة »آمــوزش و نظام پرداخت«،  مؤلف در گام نخســت 
به آموزش )توانمندســازی( در فرهنگ قرآن اشــاره کرده و انواع 

توانمندسازی را موارد زیر قلمداد کرده است:
یك. تمكین )توانمندســازی حضرت یوسف )ع(، توانمندسازی 

ذوالقرنین(
دو. اصطناع )توانمندسازی ویژه(

سه. سایر توانمندسازی ها
وی در گام دوم، حقوق و دســتمزد )نظام پرداخت( در فرهنگ 

قرآنی را تبیین کرده است:
یك. اجرا
دو. ارتزاق

در حوزة ارزیابی عملكرد )نظام تبیین شایستگی(، مؤلف ضمن 
تبیین شایستگی در فرهنگ قرآنی، اصول ارزیابی عملكرد و تعیین 

شایستگی را برشمرده است.
در حوزة پــاداش و تنبیه جزا و پــاداش خوبی ها در چارچوب 

مفهومی زیر تشریح شده است:
یك. پاداش های دنیوی
دو. پاداش های اخروی

و در جزای بدی ها )تنبیه(، مصادق و نمونه های آن ذکر گردیده 
است.

در حوزة »انضباط« ضمن شرح مفهوم انضباط در فرهنگ قرآن، 
کلمات کلیدی آیات انضباط بررسی شده است.

در حوزة »مبانی رفتار سازمانی«، رفتار، هدف مدیریت و مبانی 
رفتار سازمانی در فرهنگ قرآن تحلیل شده است.

در حوزة »انگیزش و مدیریت تعــارض«، با تعریف انگیزش در 
فرهنگ قرآنــی، اصول ایجاد انگیزش در مدل انگیزشــی قرآن، 
مدیریت تعارض، راه های پیشــگیری و بهداشت تعارض،  راه های 
درمان تعارض و اصول مدیریت تعارض در مدیریت الهی ذکر شده 

است.
در حوزة »ارتقای سطح رفتار«، به این موارد پرداخته شده است:

ـ راه های ارتقای دائمی سطح رفتار کارکنان؛
ـ روش های معرفی الگوهای رفتاری مطلوب؛

ـ گروه هایی که در ساختار مدیریت الهی، اصلاح رفتار نابهنجار 
آنان قابل بررسی است؛

ـ نمونه های قرآنی از چگونگی اصلاح رفتار نابهنجار. 
در حوزة »فرهنگ ســازمانی مطلوب«، نخست معنای فرهنگ 
ســازمانی و مدیریت فرهنگ ســازمانی بیان شده و با ذکر تفاوت 
مدیریت رفتار ســازمانی بــا مدیریت فرهنگ ســازمانی، روش 
دســت یابی به فرهنگ مطلوب سازمان الهی تبیین شده است. در 
ادامه،  برخی فرهنگ های مطلوب ســازمان الهی همچون فرهنگ 
توانمنــدی و قدرت، فرهنگ ولایت، فرهنگ ایثار و فرهنگ جهاد 

آمده است.
در پایــان نیز مؤلف در حوزة »فرایند حاکمیت فرهنگ مطلوب 

سازمانی« به موضوعات زیر پرداخته است:
ـ چالش های پیش روی حاکمیت فرهنگ مطلوب

ـ ابراهیم )ع( بهترین الگوی مدیریت فرهنگ سازمانی
ـ راهبرد ابراهیم )ع( در مدیریت فرهنگ سازمانی

ـ مراحل حاکمیت فرهنگ مطلوب سازمانی
ـ چگونگی حاکمیت فرهنگ مطلوب در مدیریت مدرن امروزی.

دیدگاه کلی
با نگاه جامع به نقشــۀ مفهومی کلی کتاب، مشــخص می شود 
مؤلف تلاش کرده اســت با استفاده از نظرات مفسران و با الهام از 
متون روایی دینی، مهندسی نویی از الگوی مدیریت الهی در عالم 

تكوین و تشریح ارائه دهد.
زبان اثر، روان  و ســاده اســت و به دلیل مفید بودن به ساختار 
آموزش و دانشــگاهی، ناگزیر از چارچوب های متعارف کتاب های 
آموزش است. این مسئله، احتمالاً در روش های آموزش دانشگاهی 
مناسب باشد، اما از جذابیت و خلاقیت در نگاه خوانندگان معمولی، 

می کاهد.
قطعاً اســتفاده از جداول تكمیلی متنی در حاشیۀ متن اصلی 
کتاب، به عنوان متون تكمیلــی به جذابیت صفحات اثر می افزود 
ضمن این که کیفیت صفحه آرایی و به ویژه حروف آرایی، جنبه های 

هنری در نوع و اندازة حروف لحاظ نشده است. 
امید اســت مراکز علمی و دانشــگاهی به شــگردهای خلاق 
کتاب ســازی، علاوه بر ملاحظات علمــی و محتوایی، نیم نگاهی 
داشته باشند. مطالعۀ این اثر به علاقه مندان مباحث قرآن شناسی، 

الهیات و مدیریت پیشنهاد می شود 
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